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Cílem této práce je popsat vztah žáků SZŠ k profesi zdravotnický asistent a jeho

vývoj v průběhu studia. Teoretická část vymezuje obsah pojmu vztah, definuje základní

činitele ovlivňující vztah k práci, specifikuje období adolescence a charakterizuje

profesionální vývoj jedince. Součástí práce je i profil absolventa tohoto oboru. Ve

výzkumné části jsme analyzovali změnu vztahu žáka ke zdravotnické profesi v průběhu

studia na SZŠ. Pozornost jsme věnovali zejména faktorům, které jsou určující při změně

tohoto vztahu k profesi zdravotníka.
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The aim of this thesis is to describe secondary nursing school students´ relation

towards their profession of a nursing assistant as well as the development of their

relation in the course of studies. The theory part of the thesis determines the meaning of

the term relation, defines the essential factors which influence the relation towards this

work, specifies the adolescent period and characterises the professional development of

a person. The integral part of the thesis is also the graduate profile of this very branch.
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In the research part we analyzed the change in the relation towards medical profession

aduring the studies at secondary nursing school. We especially took our attention to the

factors which are particular for the change of this very relation towards the profession

of a worker in medicine.
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1. ÚVOD

Naše zdravotnictví dosahuje celé řady úspěchů, zejména v oblasti moderních

lékařských postupů. Zároveň se však objevuje řada problémů v souvislosti s

ošetřovatelskou péčí. Jedná se zejména o problém nedostatku ošetřovatelského

personálu na standardních ošetřovatelských jednotkách lůžkových zdravotnických

zařízení. Důvodů je celá řada. Nejčastěji uváděné příčiny jsou nízké finanční

ohodnocení, klesající společenská prestiž, otázka vymezení kompetencí jednotlivých

kategorií středního zdravotnického personálu.

Věda a technika dnes nabízí nemocnému více, než mu ve skutečnosti může naše

zdravotnictví poskytnout. Povinností zdravotníka je prosazovat požadavky a potřeby

moderní medicíny, zabezpečit právo občana na zachování zdraví. Tato skutečnost se

však často dostává do rozporu s omezenými ekonomickými a personálními možnostmi

daného zdravotnického zařízení. Na zdravotnické pracovníky jsou kladeny stále větší

odborné požadavky. Zvyšuje se psychická a fyzická náročnost výkonu zdravotnické

profese.

V souladu s přístupovými dohodami mezi Českou republikou a Evropskou unií

se v roce 2004 změnila příprava pro povolání všeobecné sestry. Tento obor byl přesunut

z maturitní na bakalářskou úroveň s možností studovat ho i na vyšší odborné škole.

Nová koncepce vzdělávání středních zdravotnických pracovníků obsahuje obor

zdravotnický asistent, který je pro většinu laické i odborné veřejnosti neznámý.

Prezentace oboru zdravotnický asistent byla podceněna. Týká se to zejména

výchovného poradenství na základních školách. Masová média také nedostatečně

prezentují tento obor.

V letošním školním roce budou skládat maturitní zkoušku první absolventi

tohoto oboru. Vzhledem ke kritickému nedostatku středního zdravotnického personálu

je důležité, aby se většina z nich plnohodnotně zařadila do ošetřovatelských týmů našich

zdravotnických zařízení. Záměrem této práce je zjistit, jaký mají žáci SZŠ vztah

k tomuto náročnému povolání, zda se v průběhu studia na SZŠ mění a v jakém směru.

Cílem práce je zmapovat činitele, kteří tento vztah pozitivně či negativně ovlivňují.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obecné vymezení základních pojmů

2.1.1 Pojem vztah

V odborné literatuře není v charakteristice pojmu vztah věnována velká

pozornost. Filosofický slovník k pojmu vztah uvádí, že „pojem vztah odráží ve zcela

obecné podobě jakékoli vztahy, které existují mezi danými objekty na základě určitých

jejich vlastností, případně vztahy, které mohou být vytvořeny.“ (10) Idealistická

filosofie považuje vztahy za vědomím vytvořené subjektivní danosti nebo samostatně

existující ideální entity. (10)

Dle Nakonečného (2004) je motiv projevem vztahu k objektu jednání, který

vystupuje subjektivně jako přání, snaha nebo potřeba. Osobnost je jedním z objektů

reálného světa a zároveň subjektem s vědomým a aktivním vztahem k obklopující

skutečnosti. Každý vztah je výrazem osobnosti jako celku. Zároveň má svůj předmět.

Osobnost se projevuje i poznává v tom, jaké jsou motivy a cíle její činnosti. Lidské

vztahy jsou vědomé, ale jejich uvědomování se formuje sociálními vlivy v průběhu

výchovy. (23)

V psychologickém smyslu představuje vztah člověka vědomý, aktivní, výběrový

i celostní systém, založený na individuální zkušenosti dočasných spojů člověka jako

subjektu, se vší zkušeností nebo s jejími určitými stránkami. (9) Toto pojetí rozvíjí

Božovičová (Homola M.,1977), která považuje pojem vztah za málo ujasněný. Autorka

poukazuje na to, že tento pojem vyjadřuje jak objektivní vztahy k lidem a

předmětům,do nichž jedinec vstupuje, tak i jeho subjektivní vztahy ke skutečnosti,

určené vlastnostmi jeho osobnosti vzniklými vlivem jeho potřeb, snah, prožívání,

názorů a výchovy. Osobnost je tak určována objektivním charakterem vztahů, do nichž

se dostává. Zároveň se vlivem objektivních podmínek vytvářejí u jedince i jeho

subjektivní vztahy. Souhrn všech subjektivních vztahů jedince ke skutečnosti vytváří

jeho vnitřní pozici, kterou si vždy neuvědomujeme. Vnitřní pozice je dána systémem

potřeb a snah, z nichž v daných objektivních podmínkách vycházejí základní cíle a
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úkoly činnosti. Tytéž objektivní vztahy mohou vyvolávat různou vnitřní pozici

v závislosti na dřívějších potřebách a snahách. (9)

Formování vztahů osobnosti k objektivní realitě je velmi významné zejména ve

výchově jedince. Podle této koncepce zaměřujeme pozornost ke struktuře vztahů

člověka k nejrůznějším oblastem života, ve kterých se projevuje společensky významná

i nevýznamná životní aktivita člověka. Aktivita má vždy základ v nějakém poznání

nebo je jeho součástí ať již teoretického nebo zkušenostního charakteru. Na základě

toho jedinec zaujímá více či méně uvědomělý vztah ke svému okolí, který lze

identifikovat do několika oblastí. (15) Mezi tyto oblasti můžeme zařadit:

a) Vztah k práci – ovlivňuje postoj k fyzické a duševní práci, její význam a funkci

v procesu rozvoje osobnosti.

b) Vztah k celé společnosti – podmiňuje vnitřní přijetí vědeckého světového názoru,

identifikaci se sociálně politickým systémem.

c) Vztah k ekonomickým a kulturním hodnotám – motivuje osobní odpovědnost za

společenské vlastnictví, přispívá k pochopení významu a funkce kultury v rozvoji

osobnosti a společnosti.

d) Vztah k členům rodiny, ke spolupracovníkům a ostatním spoluobčanům –

podmiňuje jednání a chování se zásadami morálky, vnitřní pojetí humánnosti.

e) Vztah k sobě – ovlivňuje objektivitu sebehodnocení, míru sebevědomí, úsilí o

seberealizaci, další všestranný rozvoj. (15)

V souvislosti s tématem této práce je nutné charakterizovat vztah ke studijnímu

oboru a vztah k povolání. Na vztahu žáků k vyučovacím předmětům, resp. vědním

disciplínám, které jsou charakteristické pro daný obor, je založen vztah ke studijnímu

oboru. Je to relativně stabilní hodnotová orientace žáků a ovlivňuje – je-li dostatečně

rozvinuta – jejich aktivní sociální a odbornou integraci v příslušném studijním oboru. Je

současně důležitou podmínkou pro uvědomělé zaměřování studia na budoucí

profesionální činnost. Vztah k povolání souvisí jednak se vztahem žáků k vyučovacím

předmětům, resp. vědním disciplínám, které jsou základem pro obsah budoucí

profesionální činnosti, jednak s obecnými podmínkami povolání samého i

s podmínkami jeho vykonávání. K těmto podmínkám patří např. aktuální status a étos

příslušného povolání. Vztah jedince k povolání je relativně trvalý vztah, který se rozvíjí

zpravidla po delší dobu a který stimuluje jeho úsilí vykonávat činnost, v níž využije
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osvojených vědomostí a dovedností a najde praktické uplatnění. Vysoce rozvinutý vztah

k povolání je výrazem intenzivní osobní vazby, která byla vytvořena v procesu výchovy

a vzdělávání. (30)

Na utváření vztahu k objektivní realitě působí celá řada činitelů. Pro účely této


[…]


Český jazyk

Cizí jazyk

Matematika

Somatologie

Klinická

propedeutika

Ošetřovatelství

cvičení

Ošetřovatelství

teorie

Ošetřování

nemocných

(praxe)

Psychologie a

komunikace

První pomoc

24. V následující tabulce zakřížkujte, jak oblíbené jsou pro Vás předměty, které máte v letošním roce?

Předmět: Stupeň obliby:

Neoblíbený Málo oblíbený Oblíbený Velmi oblíbený

Český jazyk

Cizí jazyk

Matematika

Somatologie

Klinická

propedeutika

Ošetřovatelství

cvičení
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Ošetřovatelství

teorie

Ošetřování

nemocných

(praxe)

Psychologie a

komunikace

První pomoc

25. Z výše uvedených předmětů napište tři, které považujete z hlediska Vaší budoucí profese za:

Nejdůležitější - ………………………………………………………………………………………………

Nejméně důležité - …………………………………………………………………………………………..

26. Na nemocničním prostředí Vás nejvíce zaujalo :……………………………………………………..

27. Na nemocničním prostředí je Vám nepříjemné:…………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………….

28. Na odbornou praxi chodíte:

ÿ rád/a, protože………………………………………………………………………………………………..

ÿ nerad/a, protože……………………………………………………………………………………………..

29. Jaký názor mají Vaši rodiče na obor, který studujete?

ÿ velmi záporný ÿ záporný ÿ velmi kladný ÿ kladný

ÿ neutrální

Jste s tím: ÿ spokojen/a ÿ nespokojen/a

30. Jak moc uznávají Vaši přátelé práci zdravotníka?

ÿ velmi ji uznávají ÿ částečně ji uznávají ÿ málo ji uznávají ÿ vůbec ji neuznávají

Jste s tím: ÿ spokojen/a ÿ nespokojen/a

31. Setkal/a jste se s člověkem, který by mohl být vzorem ve Vaší budoucí profesi?

ÿ Ne

ÿ Ano – kde? ÿ v nemocnici ÿ ve škole ÿ v rodině

ÿ jiná možnost – uveďte ……………………………………………………………………………………...

32. Po ukončení studia na SZŠ chcete:

ÿ pracovat ve zdravotnictví ÿ pracovat mimo zdravotnictví ÿ vycestovat do zahraničí

ÿ vdát se a založit rodinu

ÿ pokračovat dále ve studiu na VZŠ, obor Diplomovaná všeobecná sestra

ÿ pokračovat dále ve studiu na VZŠ, obor……………………………………………………………………

ÿ pokračovat dále ve studiu na vysoké škole v oboru Ošetřovatelství

ÿ pokračovat dále ve studiu na vysoké škole – pedagogické, sociální, filosofické aj.

ÿ jiné………………………………………………………………………………………………………….
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Příloha č. 5: Osnova polostrukturovaného rozhovoru pro odborné učitelky SZŠ

Osnova rozhovoru

Otázky:
1. Jaký je podle Vašeho názoru nejčastější důvod pro volbu profese zdravotnický

asistent?

2. Organizuje Vaše SZŠ přípravné kurzy k přijímacím zkouškám na obor zdravotnický

asistent? Pokud ano, jaká je účast žáků ZŠ na těchto kurzech?

3. a) Jaké jsou podle Vás představy žáků o profesi ZA v 1. ročníku?

4. b) Je tato představa o profesi ZA dle Vašeho názoru obsahově stejná i na konci studia

na SZŠ?

5. a) Které z uvedených činitelů podle Vás nejvýznamněji ovlivňují vztah žáků

k profesi?

b) Které z uvedených činitelů jsou pro formování vztahu k profesi méně významné?

6. a) Kterou z uvedených hodnot podle Vašeho názoru žáci SZŠ preferují v osobním

životě (vycházejte z kontaktu s žáky)?

b) Jaké je podle Vás reálné uplatnění těchto hodnot v práci ZA?

7. Jaké jsou zájmy Vašich žáků? Souvisí tyto zájmy se zdravotnickou profesí?

8. Jakými dalšími aktivitami Vaše SZŠ formuje u žáků vztah k profesi? Jaký je zájem o

tyto aktivity?

9. Zajímají se žáci již v průběhu studia o případné další vzdělávání v oboru?

10. Jak podle Vás působí nemocniční prostředí na žáky?

11. Myslíte si, že žáci nacházejí vzor pro svoji profesi? Kdo bývá nejčastěji podle

Vás tímto vzorem?

12. Jak se rodiče podle Vašeho názoru podílejí na formování vztahu žáka ke

zdravotnické profesi?

Činitelé k otázce 4:

Rodina, škola, mimoškolní vlivy (kroužky, masmédia…), vrstevnické skupiny,

nemocniční prostředí, motivace.

Hodnoty k otázce č. 5:
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- tvořivost v práci, neustálé zdokonalování

- využití osobních schopností a zájmů

- vysoké finanční ohodnocení

- prospěšnost lidem

- dobré mezilidské vztahy v pracovním kolektivu

- uznání mezi přáteli a známými

- významné postavení ve společnosti

- zabezpečit si spokojený život,dobrou existenci

- příznivé pracovní podmínky
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Příloha č. 6: Seznam hodnot dle Sukuby (33)

 tvořivost v práci, neustálé zdokonalování

 využití osobních schopností a zájmů

 vysoké finanční ohodnocení

 prospěšnost lidem

 dobré mezilidské vztahy v pracovním kolektivu

 uznání mezi přáteli a známými

 významné postavení ve společnosti

 zabezpečit si spokojený život,dobrou existenci

 příznivé pracovní podmínky

Sociálně zaměřené hodnoty:

 tvořivost v práci, neustálé zdokonalování

 využití osobních schopností a zájmů

 prospěšnost lidem

 dobré mezilidské vztahy v pracovním kolektivu
