Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce

Název: Vývoj vztahu ke zdravotnické profesi u žáků SZŠ
Autor práce: Bc. Monika Veselá
Vedoucí práce: PhDr. Marie Hlaváčová
Oponent: PhDr. Lenka Matějčiková

Volba tématu:

Téma je celospolečensky důležité. Reaguje na problém nedostatku středního zdravotnického personálu. Jedním z důvodů může být i nedostatečná identifikace s profesí zdravotnický asistent v průběhu studia na SZŠ.

Cíl práce:

Cílem práce bylo vymezení vztahu k profesi zdravotnický asistent. Sledovat změny, které nastávají v průběhu studia na SZŠ. Důležitým úkolem bylo také určit významné činitele, kteří tento vztah ovlivňují.

Teoretická část:

Teoretická část vymezuje základní oblasti dané problematiky. V první části definuje základní pojmy, popisuje činitele, kteří ovlivňují vztah k práci. Zaměřuje se na problematiku profese, profesionálního vývoje, volbu povolání. Tato část obsahuje obecné poznatky, druhá část charakteristiku žáka SZŠ. Klade důraz na jeho osobnost i profesionální přípravu. Jsou zde zdůrazněny i etické aspekty zdravotnické profese.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Ve výzkumné části diplomantka použila dvě metody – dotazník a polostrukturovaný, nestandardizovaný rozhovor. Struktura dotazníku vychází z celkové koncepce práce. Položky dotazníku jsou variabilní (uzavřené, otevřené i polozavřené). Statistické hodnocení bylo realizačně náročné. Výsledky polostrukturovaného rozhovoru mají vzhledem k malému počtu respondentů omezenou výpovědní hodnotu.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumný vzorek žáků je poměrně rozsáhlý (355 respondentů) ve hlavním výzkumu. Předností je zahrnutí více škol, ze dvou krajů. Vzhledem k možnostem autorky nebylo možné sledovat jeden soubor respondentů v průběhu čtyřletého studia. Výzkumný vzorek odborný učitelek je málo početný.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Materiál, který diplomantka získala, je značně rozsáhlý. Autorka se snaží prezentovat velké množství informací. Analyzuje a uvádí je ve vztahových souvislostech. Je si vědoma, že její práce nevyčerpává všechny možnosti, které nabízejí zjištěné údaje. V závěru práce se snaží o vymezení základních momentů, které ovlivňují vývoj vztahu ke zdravotnické profesi v průběhu studia na SZŠ. V této souvislosti navrhuje i opatření do praxe.

Literatura a práce s literaturou:

Diplomantka čerpá z českých titulů. Jedná se hlavně o publikace z konce 20. století (80. a 90. léta). Přibližně třetina je datována po roce 2000. Jako zdroj informací využila i články v odborných zdravotnických a pedagogických časopisech. Vycházela ze základních pedagogických dokumentů pro SZŠ. Výběr titulů je použitelný a dostatečně široký.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce splňuje formální náležitosti. Především teoretická část je dobře členěná. Empirická část obsahuje poměrně velké množství tabulek ,grafů s popisy. Je zde vidět úsilí o názornou prezentaci.

Kvalita příloh:

Přílohy obsahují mimo jiné dotazník, osnovu rozhovoru. Jedná konkrétní obsahovou ukázkou, která byla použita při výzkumu. Součástí příloh je také prezentace vybraných pedagogických dokumentů souvisejících s oborem zdravotnický asistent.

Celkové hodnocení práce:

Autorce se podařilo zpracovat longitudinální studii o charakteristických změnách, které nastávají v průběhu studia na SZŠ. Teoretické zpracování dostupných materiálů ve spojení s výsledky výzkumného šetření přináší celou řadu zajímavých informací. Jedná se například o problematiku informovanosti o profesi zdravotnický asistent. Je třeba ocenit statistické zpracování dat a jejich následný komentář. Výsledky výzkumu mohou být východiskem pro další konkrétní aplikaci v praxi.

Otázky k obhajobě:

Je možné porovnat výsledky vaší práce s podobnými výzkumy?

Uplatní diplomantka získané zkušenosti ,výsledky výzkumu ve svém zaměstnání?

Návrh klasifikace:

Navrhuji klasifikovat výborně.

V Praze 19.5.2008

Podpis oponenta: